A. C. 134: ιστερεῖσθαι. Θαυμάζειν δέ μοι καὶ σοῦ παρίσταται πολλὰ, εἰ νῦν, ἀπόντος ἐκείνου Βυζαντίου καὶ λίαν ὅντος εὐεπιχειρήτον διὰ τὸ μηδὲν εἰδέναι τῶν πραττομένων, οὗτο πέφρικας τὸν πρὸς ἐκείνον πόλεμον· μετὰ δὲ χρόνου τοσοῦτον, ἐν φετῶν τε εἰρημένων μηδὲν ἐκείνῳ δέξεσται ἀγνοεῖν, οὐκ δλίγωνδε ἔτανθο διατριβόντων τῶν ἥδεως ἄν υπὲρ ἐκείνου καὶ τὰς ψυχὰς προησομένων καὶ παρασκευάσσονται πρὸς ἐκαστα, ὡς ἄν ἄριστα αὐτῷ δοκῇ, ὁρδίως ἡλπισας περιγενήσεσθαι. οὐδιάρος ὡς αὐτή τε οἰει κάκεῖνος φενακίζων ἡμᾶς ἀπεσεμνύνετο, οὗτο πρὸς Βυζάντιον ἐπανῆξει, τοὺς φίλους καταλιπὼν καὶ ιοτὴν πολλὴν θεραπείαν τὴν περὶ αὐτὸν, ὡστε σε ἔχειν διτι βούλει χρήσασθαι αὐτῷ. ἀλλ’ εἰδὼς, ὡς υποπτεύεται, οὐ τῶν εὐγενεστέρων μόνον πείσει πολλοὺς ὑποσχέσει καὶ δωρεαῖς μεγάλων ἀγαθῶν, ἀλλὰ καὶ στρατιὰν ἄπασαν αὐτῷ προσέχειν παρασκευάσει χρήμασι διαφθείρας. ἔχων δὲ με-15 γάλην δύναμιν περὶ αὐτὸν, οὐ μόνον ἡμᾶς τοὺς ἥρημένους ἐκείνῳ πολεμεῖν τῆς εἰς ἡμᾶς εὐγοίας ἐνεκα διαφθεῖρε ὁρδίως, ἀλλὰ καὶ σοὶ καὶ τέκνοις, μηδενὸς τοῦ βοηθοῦντος οὐτος, δην αὐτῷ τρόπον λυσιτελῆσειν χρήσεται οἰησεται, πάσιν ἐκείνοις τοῖς σεμνολογήμασι καὶ ταῖς ἀπάταις καὶ ταῖς εἰρωνεί-20

P. 417 αις χαίρειν εἰπὼν μακρά. ἀ οὐκ οἶδ' ὅπως οὐ συνορᾶς αὐτῇ, οὐδὲ σωτηρίαν ἔσυντῇ τε καὶ τέκνοις δὲ τῶν ἐνόντων ἀποφίζειν βούλει, ἀλλὰ δίκας δυνειροπολεῖς καὶ συκοφαντίας

5. διλγον P.

tus, sed ipsa quoque vita ignominiose ac nefarie eripietur. Te autem admiror magnopere, si nunc, dum abest Byzantio et domari nullo labore potest (siquidem quae in eam ceduntur ignorat) adeo ab armis in illum refugis; post tantum vero spatium, in quo quae nunc dicta sunt, eorum nihil nescire poterit, cum non pauci in hac urbe degant, qui cum voluptate eius causa sanguinem profundent et accingi parati sint, quibus ille potissimum eos accingi voluerit, non difficile te superiorem fore confidis. Non etenim, ut et tu putas et ille nos iudicans iactabat, sic Byzantium redibit, amicis relictis et quibus colitur obsequiis illis tam multis, ut eum pro arbitrio tractare possis. Sed cum se suspicione laborare sciatis, non modo de nobilioribus complures donis et promissis magnificis, verum etiam totum exercitum largitione corruptum, sed partes suas tuendas alliciet, et potentia ingenti praeditus, non solum nos, qui cam eo, studio erga vos adducti, bello contendere dicemur, nullo negotio concidet; sed de te quoque et filiis, nemine contra opem ferente, omnibus illis gloriose dictis et fallaciis et simulationibus valedicens, pro commoditate sua statuet; quae nescio quomodo non vides, nec tibi liberisque salutem ex data opportunitate conciliare vis, sed iudicia et calumnias et probationes somnias, nec te citius